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یارانه

گاز

یارانه پردرآمدها این ماه حذف نمی شود 
سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها گفت: تصویب و ابلاغ آیین 
نامه حذف یارانه پردرآمدها پس از دهک بندی مشخص‌شده در 
آبان ماه صورت گرفته است، بنابراین یارانه این ماه طبق روال 
سابق پرداخت خواهد شد.‌‌طیبه حسینی، سخنگوی سازمان 
هدفمندسازی یارانه‌ها در گفت‌وگو با   مهر‌ درباره  اینکه چرا هنوز 
یارانه آبان ماه به حساب خانوارها واریز نشده است، گفت: به محض 
واریز یارانه‌ها، اطلاع رسانی در این زمینه صورت خواهد گرفت.‌وی 
درباره   احتمال حذف یارانه پردرآمدها به موجب آیین نامه حذف 
یارانه این گروه درآمدی، تاکید کرد: با توجه به اینکه تصویب و ابلاغ 
آیین نامه حذف یارانه پردرآمدها پس از دهک بندی مشخص 
شده در آبان ماه صورت گرفت، دهک بندی اعلامی این ماه، بر 
اساس روال سابق انجام خواهد شد نه آیین نامه ابلاغی اخیر.‌دولت 
چهاردهم اخیرا آیین‌نامه حذف یارانه پردرآمدها را به تصویب 
رسانده است. با مصوبه جدید هیات وزیران، ۶ شاخص مانند درآمد 
ماهانه حداقل 30 میلیون تومان و خودرو بالای ۳میلیارد تومان، ‌ به 

عنوان معیار دهک‌بندی اعلام شدند .

اجرای دوباره طرح کالابرگ الکترونیک 
بعد از یک‌سال‌ونیم فعالیت، منوط به 

فراهم‌شدن زیرساخت شد 

زمانی که دولت سیزدهم درصدد حذف 
دلار 4200تومانی برآمد، نمایندگان 
مجلس شرط گذاشتند که تمهیداتی برای 
خنثی‌سازی اثر تورم کالاهای اساسی در 
معیشت مردم و اقشار ضعیف اندیشیده 
شود و اجرای طرح کالابرگ الکترونیک که 
از سال‌ها قبل برای ساماندهی یارانه‌های 

نقدی مطرح شده بود، به‌عنوان یک 
راهکار مؤثر در دستورکار دولت قرار 
گرفت. گرچه استقبال خانوارها در فاز 
اول طرح کالابرگ به‌واسطه مشروط‌بودن 
بهره‌مندی از یارانه تشویقی 120هزار 
تومانی چندان قابل‌توجه نبود، اما در فاز 
دوم با اجرای طرح فجرانه از بهمن1402 

و غیرمشروط‌کردن بهره‌مندی از یارانه 
تشویقی 200هزار تومانی، استقبال 
به‌شدت افزایش یافت و در 3دهک پایین 
درآمدی به 90درصد رسید. در‌طرح 
فجرانه، خانوارها صرفا با خرید از طرح 
کالابرگ مشمول 200هزار تومان یارانه 

تشویقی می‌شدند. 

طرح فجرانه از دهه فجر تا عید فطر گذشته 
اجرا شد و پس از جمع‌بندی نتایج موفق 
آن، تأمین اعتبار و تمدید طرح در دستور 
کار دولت قرار گرفت؛ اما به‌واسطه شهادت 
رئیس دولت سیزدهم و ورود کشور به 
فضای برگزاری چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست‌جمهوری، عملا کار برای 
نهایی‌کردن طرح کالابرگ سخت شد و 

تعیین‌تکلیف این طرح برای دولت جدید 
به ارث رسید. گرچه دولت جدید در ابتدا 
مواضع صریحی در حوزه یارانه اتخاذ نکرد 
و تداوم طرح کالابرگ را مسکوت گذاشت، 
اما حالا از شواهد امر چنین برمی‌آید که در 
کنار حذف یارانه خانوارهای پردرآمد، طرح 
کالابرگ نیز حداقل تا زمانی که منابع مالی 
و زیرساخت‌های موردنیاز آن تأمین نشود، 

ادامه پیدا نخواهد کرد. البته در مورد منابع 
مالی، دولت باید تمهیداتی بیندیشد؛ اما 
منظور فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت از 
تأمین زیرساخت‌های اجرای طرح کالابرگ 
مشخص نیست؛ چراکه این طرح از اواخر 
سال1401 در 2فاز اجرا شد و نتایج فاز دوم 
آن در ترمیم معیشت خانوارهای کم‌درآمد، 

بسیار مطلوب ارزیابی شده بود.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 تالار شیشه‌ای در نخستین روز هفته همچون هفته قبل سبزپوش شد، به‌طوری که 
شاخص کل بازار سهام با رشد بیش از ۴۵هزار واحد به رقم 2میلیون و ۱۹۲هزار واحد رسید 
و عمده نمادها صف خرید شدند. کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند درصورت حفظ ثبات در 
شاخص‌های کلان اقتصادی، بازار سهام در روزهای آینده می‌تواند روند مثبت را تکرار کند.

حجت میرزایی، رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران گفت: قطعی برق صنایع 
در تابستان امسال عد‌م‌النفع بسیاری به دنبال داشت که در زمستان با قطعی گاز تکرار 
می‌شود. قطع برق در 3 ماه تابستان امسال حدود ۲۰ میلیارد دلار عدم‌النفع داشت و 

احتمالا همین وضعیت را در زمستان با قطعی گاز خواهیم داشت.

45
هزار واحد

20
میلیارد دلار

ظهور طرح کالابرگ 

سرنوشت محتوم فجرانه 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سیامک شهریاری، عضو هیأت‌امنای 
انجمن پسته ایران تأکید کرد‌ در حال 
حاضر ممنوعیتی برای صادرات پسته 
ایران به اروپا وجود ندارد و استانداردها و 
درخواست‌های اتحادیه اروپا طی روزهای 

۲۸ و ۲۹ آبان‌ماه مشخص خواهد شد.

مهدی طغیانی، نایب‌رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس با دفاع از تصمیم دولت 
برای توقف مازوت‌سوزی گفت: دولت بهترین 
تصمیم را با توقف مازوت‌سوزی گرفت و هر 
فردی که بدون درنظر گرفتن شرایط صحبت 
دیگری را مطرح کند، حرف سیاسی زده است.

شرکت توزیع برق تهران بزرگ‌ اعلام 
کرد‌ سرشماره ۳۰۰۰۵۱۲۱ به دریافت 
گزارش‌هاي مردمی درخصوص ماینرها و 
مزارع غیرمجاز استخراج رمزارز تخصیص 
داده شده و به افرادی که همکاری کنند، 

پاداش داده می‌شود.

رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ اعلام کرد‌ در بودجه سال 
آینده حقوق گمرکی رویه تجاری واردات 
گوشی‌های تلفن همراه خارجی بین ۶۰۰ تا 
هزاردلار حداقل ۱۵درصد و گوشی‌های بالای 

هزاردلار ۳۰درصد تعیین شده است.

محمدهادی سبحانیان، رئیس‌کل سازمان امور 
مالیاتی کشور با بیان اینکه امروز تکیه عمده 
درآمدهای دولت بر درآمدهای مالیاتی است، 
گفت: نباید اقتصاد کشور را به نفت گره زد چرا‌که 
بحران‌هایی مانند صندوق‌های بازنشستگی،‌ به 

اتکای دولت به پول نفت بازمی‌گردد.

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در روز شنبه، 
۲۶ آبان در بازار طلای تهران با افت ۳۵۰هزار 
تومانی نسبت به روز کاری گذشته )پنجشنبه، 
۲۴ آبان( به ۵۰میلیون و ۵۰هزار تومان رسید. 
قیمت هر گرم طلای ۱۸عیار نیز ‌ به 4میلیون و 

۳۰۳هزار و ۱۰۰تومان رسید.

قیمت نفت در معامات روز جمعه بازار 
جهانی که سرمایه‌گذاران نگران تقاضای 
چین و کندی روند کاهش نرخ‌های بهره 
آمریکا بودند، بیش از ۲درصد ریزش کرد 
و همچنین کاهش هفتگی دیگری را به 

ثبت رساند.

اعمال تعرفه ۱۰درصدی روی تمامی کالاهای 
صادراتی اتحادیه اروپا به ایالات متحده نه‌تنها 
بر آلمان، ایرلند و ایتالیا، بلکه بر کشورهای 
دیگری که بخش زیادی از صادراتشان به 

آمریکاست تأثیر زیادی خواهد داشت.

بازوی اجرایی اتحادیه اروپا، یعنی 
کمیسیون اروپا، شرکت آمریکایی 
متا را به‌دلیل استفاده از روش‌های 
ضدرقابتی‌ای که به نفع »مارکت‌‌پلیس 
فیس‌بوک« بوده است مجموعا 

842میلیون دلار جریمه کرده است.

دویچه بانک آلمان اعام کرد که قصد 
دارد در بخشی از برنامه کاهش هزینه‌های 
خود بیش از ۱۰۰موقعیت شغلی را در میان 

مدیران ارشد این بانک حذف کند.

جمهوری چک که در تابستان سال۲۰۲۳ 
اعلام کرده بود به‌طور کامل از وابستگی به 
واردات گاز طبیعی از روسیه رهایی یافته، 
اکنون در حال واردات گاز روسیه از طریق 

اسلواکی است.
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یورو به کدام سمت می‌رود؟

در روزهای اخیر و با پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، یورو به پایین‌ترین سطح 
یک‌ساله خود سقوط کرده و گمانه‌زنی‌ها در مورد اینکه 
ارزش این ارز ممکن است به مرز یک دلار برسد دوباره 

تقویت شده است.

گوجه ارزان می‌شود
اکبر یاوری، رئیس اتحادیه بارفروشان از تعدیل ۲۰ 
تا ۲۳هزار تومانی سقف قیمت گوجه فرنگی طی ۱۰ 
تا ۱۵روز آینده خبر داد. معاون وزیر جهادکشاورزی 
هم می‌گوید: از 15آذرماه مشکل کمبود و گرانی 

گوجه‌فرنگی حل می‌شود.

احتمال افزایش تعرفه گاز پرمصرف‌ها
مصوبه شورای اقتصاد درخصوص راهکارهای اضطراری و 
کوتاه مدت برای رفع ناترازی تولید و مصرف گاز طبیعی در 
ماه‌های سرد سال ۱۴۰۳ ابلاغ شد. ‌در این مصوبه وزارت نفت 
با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور وزارت امور اقتصادی 
و دارایی و وزارت صنعت معدن و تجارت مکلف شده در اسرع 
وقت تعرفه‌های جدید گاز بخش خانگی را با برخورداری از آثار 
بازدارنده مشهود برای مصارف نامتعارف و غیر ضروری طراحی 
و جهت تصویب به هیات وزیران ارائه کند.‌ همچنین  وزارت 
نفت از طریق شرکت ملی گاز ایران مکلف است ظرف مدت ۱۵ 
روز از ابلاغ این مصوبه دستورالعمل و قرارداد تیپ با موضوع 
توسعه شرکت‌های کارور با هدف صرفه جویی در مصرف گاز را 
تهیه و ابلاغ کند. ‌صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران موظف 
شده با همکاری وزارت نفت و وزارت نیرو اقدامات لازم را برای 
فرهنگ‌سازی در زمینه کاهش مصرف گاز طبیعی و برق در 
بخش‌های مختلف در ماه‌های سرد سال ۱۴۰۳ به انجام رساند. 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

طرح کالابرگ الکترونیک، شرط مجلس برای حذف دلار 4200تومانی 
از ادبیات اقتصادی کشور بود که از اسفند1401 اجرا‌ شد و از بهمن1402 
با طرح تشویقی فجرانه به اوج رسید؛ اما در دولت جدید، آنگونه 
که فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت می‌گوید، این طرح پس 
از فراهم‌شدن زیرساخت‌های لازم اجرا خواهد شد. ‌به گزارش 
همشهری، ساختار طرح کالابرگ الکترونیک به‌گونه‌ای بود که 
خانوارهای 7دهک پایین درآمدی، اگر بخشی از یارانه نقدی خود را به 
خرید کالاهای موجود در سبد کالابرگ اختصاص می‌دادند، با دریافت 

یارانه تشویقی از 
پرداخت هزینه 

تحمیل‌شده از ناحیه تورم 
بر این کالاها در بازه یک‌ساله 

معاف می‌شدند. به‌عنوان مثال، 
وقتی اجرای طرح کالابرگ بعد از چند دوره 

آزمایشی از اسفند1401 به‌صورت کشوری 
آغاز شد، مبنای قیمت کالاهای موجود در سبد برای 

خانوارها همان قیمت اردیبهشت1401 بود و مابه‌التفاوت 
قیمت روز خرید با قیمت اردیبهشت1401 از محل یارانه 

تشویقی 120هزار تومانی دولت پرداخت می‌شد.

جهش مهرماهی تجارت خارجی
در مهر امسال، ارزش تجارت خارجی 39درصد نسبت به مهر پارسال بیشتر شد

 کالابرگ 
نقطه سرخط

3ماهمدت طرح

61میلیون نفرکل مشارکت
بسته غذایی 

159بستهتوزیع‌شده ‌
کالا‌ی اساسی 

1.6میلیون تنتوزیع‌شده

استقبال
90% 3دهک

استقبال
86% 7دهک 

کارنامه طرح 
فجرانه 

مریم موسی‌پورتجارت
روزنامه‌نگار

آمارها از جهش قابل‌توجه ارزش تجارت 
خارجی کشور در مهر امسال حکایت 
دارد، در این‌ ماه ۲۲میلیون‌و۸۰۹ هزار 
تن کالا به ارزش ۱۳میلیاردو۶۹۸ 
میلیون دلار در دادوستد ایران و جهان 
مبادله شده که این مقدار در مقایسه 
با مهر سال گذشته 39درصد افزایش 
نشان می‌دهد.‌به‌گزارش همشهری، 
بررسی کارنامه تجارت خارجی کشور 
در مهرماه نشان می‌دهد که رشد ارزش 
تجارت در این‌ماه بیش از هر چیز ناشی 
از جهش صادراتی بوده و به همین 
واسطه، تراز تجاری کشور در مهرماه به 
156میلیون دلار کاهش پیدا کرده است.

ترکیب فروشندگان کالا به ایرانعراق، مقصد اول صادرات مهرماهی

کارنامه تجارت خارجی در مهرماه
کل تجارت خارجی
22,809,000تن

13,698,000,000دلار
تغییر نسبت به مهر 1402

%39%62/6%21/4

صادرات
18,359,000تن

6,771,000,000دلار
درصد تغییر

واردات
3,450,000تن

6,927,000,000دلار
درصد تغییر

‌در مهر امسال، عراق با خرید 2میلیاردو۷۸۰ میلیون دلار کالا و 
خدمات از ایران، مقصد نخست صادرات ایران بوده و چین با خرید 
یک‌میلیاردو۴۳۴ میلیون دلار در رتبه دوم قرار گرفته است. رتبه 
سوم بابت خرید ۹۲۵میلیون دلار به ترکیه رسیده و امارات و 
افغانستان به‌ترتیب با خرید ۷۸۳میلیون دلار و ۲۴۹میلیون دلار در 

رتبه‌های چهارم و پنجم قرار گرفته‌اند.

‌ در این ماه امارات با فروش 2میلیاردو۱۸۰ میلیون دلار کالا به 
ایران جایگاه نخست را حفظ کرده و بعد از آن چین با فروش 
یک‌میلیاردو۷۵۵ میلیون دلار در رتبه دوم قرار گرفته است. 
ترکیه با فروش یک‌میلیاردو۴۴۲ میلیون دلار، آلمان با فروش 
۲۰۰میلیون دلار کالا و روسیه با ۱۶۱میلیون دلار در رتبه‌های 

سوم تا پنجم صادرات به ایران قرار گرفته‌اند.
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